П Р О Т О К О Л      № 4
Заседания  районной комиссии  по легализации трудовых отношений граждан муниципального района Челно-Вершинский

с. Челно-Вершины                                                  от 30 декабря  2015 года
Председательствовал:            Белов А.Н.- Зам. главы по социальным вопросам
Секретарь:     Лукьянов В.Д.- гл. специалист отдела экономического развития,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            инвестиций и торговли;
Присутствовали:                Белов А.Н.- Зам. главы по социальным вопросам председатель комиссии;
Члены комиссии:
Снурницына Н.М.- начальник управления пенсионного фонда РФ по Челно-Вершинскому району;
Тухватуллина Н.И.- начальник отдела экономического развития, инвестиций и торговли;
Ильмушкина А.М – главный специалист управления финансами администрации;
Моисеев Д.В.-  начальника ТП УФМС в Ч-Вершинском районе;
Волков Ю.М.- председатель профкома работников администрации;
Тихонова Н.В- директор ГКУСО ЦЗН м. р. Челно-Вершинский;
Саватнеев Н.А.- глава СП Девлезеркино;
                              П О В Е С Т К А   Д Н Я:
Снижение неформальной занятости населения в м. р. Челно-Вершинский

                                    ПРИГЛАЩЕННЫЕ:
1. ИП Феоктистова Л.Г; ИП Жирнов В.А; ИП Саватнеев В.В; ИП Карпова Т.В.; ИП Моисеев А.И.; Работающие без оформления: парикмахеры Капленко Ирина Юрьевна, Никифорова Екатерина Михайловна, СТО Мурзяков А.И.
                                        СЛУШАЛИ:
1. Заместителя главы муниципального района Челно-Вершинский по социальным вопросам Белова А.Н., который ознакомил присутствующих, что 09.02.2015 Губернатором Самарской области и руководителем Федеральной службы по труду и занятости подписано Соглашение о реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости в Самарской области. Данным Соглашением установлен контрольный показатель по снижению неформальной занятости в Самарской области в количестве 82507 человек, который необходимо выполнить в срок до 31.12.2015, а также данный показатель рассчитан и установлен для каждого муниципального образования, в частности для муниципального района Челно-Вершинский-243 человека. Поэтому мы собрались с Вами, чтобы порешать наболевшие вопросы по уменьшению неформальной занятости.
2. Секретарь комиссии Лукьянов В.Д., рассказал, что по данному вопросу проведено три совместных рейда с сотрудниками пенсионного фонда: 06.10.2015г были посещены 3 плательщика страховых взносов, зарегистрированных в качестве работодателей; глава КФХ Левагина Елена Геннадьевна, заключено три трудовых договора, претензий нет; ИП Саватнеева Виктора Валентиновича, установлено нахождение на рабочих местах трех продавцов без официального трудоустройства; ИП Жирнова Владимира Алексеевича, установлено нахождение на рабочих местах двух продавцов без официального трудоустройства.
18.10.2015г были установлены нарушения трудового законодательства при посещении торговых мест и торговых точек на территории с/п Челно-Вершины, на территории ярмарки осуществлял торговую деятельность физические лица Галеев Рафаиль Ахметович и Орлова Марианна Анатольевна, а также посещено торговое помещение ИП Карповой Т.В. у которых работают без оформления трудовых отнощений наемные работники
25.11.2015г были установлены нарушения трудового законодательства при посещении торговых мест и торговых точек на территории с/п Челно-Вершины, в магазине «Обувь» ИП Феоктистовой Л.Г. нелегально работала продавец Галкина Н.В., в магазине «НИК» нелегально продавцом была Кутузова Татьяна Николаевна, при посещении парикмахерской «Серебро» нелегально работала Копленко Ирина Юрьевна, при посещении парикмахерской «Персона» нелегально работала Никифорова Екатерина Михайловна, при посещении магазина «Весна» ИП Рагимова Вазиль Идрыс  Оглы два продавца работали по договору, два по его словам будут оформлены в ближайшее время. Во всех рейдах всем наемным и нелегально работающим разъяснено о «минусах» «серой зарплаты», об обязательном заключении трудовых договоров, об ответственности за нарушения трудового законодательства.
10.12.2015г полностью отработали всех предпринимателей по СП Девлезеркино, в количества 22 человек и было обнаружено два нарушения, у ИП Саватнеева В.В. два продавца работали без договоров и было обнаружено нелегальное СТО Мурзякова Алексея Ивановича без найма работников и СТО Моисеева Алексея Ивановича, где трудились два рабочих без договоров, а также на его домовладении, который сгорел 5-ть лет назад был зарегистрирован в сентябре 2015г МП Мусаев Рустам Рахмонович, который трудится в г. Москва таксистом
3. Снурницыну Н.М.- начальника управления пенсионного фонда в м. р. Челно-Вершинский., которая в какой раз заострила вопрос пенсионного стажа при нелегальной работе и просила комиссию применять более жесткие меры к работодателям, которые привлекают на работу без оформления трудовых отношений.
                                                   РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]      Активизировать работу комиссии по выявлению неформально занятых, вести работу в 2016 году системно и комиссионно  по очередности проверить все сельские поселения, а всем приглашенным рекомендовать в течении января 2016г заключить трудовые договора с наёмными работниками, кто не зарегистрировался в качестве ИП или ООО сделать это в течении этого-же срока и уведомить комиссию в письменном виде. В случае не выполнения данных требований, комиссия оставляет за собой право на передачу материалов  проверок в налоговую, трудовую  инспекции, в полицию и прокуратуру, для определения этими инстанциями мер административной и материальной ответственности.

                                           Голосовали единогласно.

Председатель комиссии:                                                         А. Н. Белов

Секретарь комиссии:                                                               В. Д. Лукьянов